
 
 

   

 

РОССИЙСКАЯ       

ФЕДЕРАЦИЯРРО

ССИЙСКАЯО 
ФЕДЕРАЦИЯ 

 

 

ЧЕЧЕНСКАЯ      

РЕСПУБЛИКА 

ГРОЗНЕНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

«2» октября  2020 года                    г. Грозный                                           № 43 

 

Об утверждении Положения «О комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном 

образовании «городской округ 

«город Грозный»» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года        

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года    

 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», Законом Чеченской Республики от 

26 июля 2011 года № 27-рз «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 

отдельными государственными полномочиями по созданию комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом Чеченской 

Республики от 14 октября 2010 года № 44-рз «Об организации деятельности 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав», Законом 

Чеченской Республики от 24 мая 2010 года  № 11-рз «О местном 

самоуправлении в Чеченской Республике», руководствуясь  Уставом 

города Грозного, Грозненская городская Дума 

      

   РЕШИЛА:  

 

1. Утвердить Положение «О комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном образовании «городской округ «город 

Грозный» согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов города 

Грозного от 18 марта 2014 года № 08 «Об утверждении Положения  

«О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в городском 



2 
 

округе город Грозный». 

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица 

news» и обнародованию в средствах массовой информации. 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава города Грозного                          З.Х. Хизриев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

                                                        Приложение к Решению 

                                                                                                                                       Грозненской городской Думы 

                                                                                                                                       от «2» октября 2020 года №43 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

О комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  

в городском округе «город Грозный»  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

       1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав в городском 

округе «город Грозный» (далее - Комиссия по делам несовершеннолетних                 

г. Грозного) является коллегиальным органом системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (далее - система 

профилактики). 

        2. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного обеспечивает 

координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики, 

направленной на предупреждение безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 

выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, 

обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся 

в социально опасном положении, выявление и пресечение случаев вовлечения 

несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных 

действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям. 

        3. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

международными договорами Российской Федерации и ратифицированными 

ею международными соглашениями в сфере защиты прав детей, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

законами и актами Чеченской Республики, муниципальными правовыми 

актами г. Грозного и настоящим Положением.  

         4. Деятельность Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

основывается на принципах законности, демократизма, поддержки семьи с 

несовершеннолетними детьми и взаимодействия с ней, гуманного обращения 

с несовершеннолетними, индивидуального подхода к несовершеннолетним с 

соблюдением конфиденциальности полученной информации, 

государственной поддержки деятельности органов местного самоуправления 

и общественных объединений по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, обеспечения ответственности 

должностных лиц и граждан за нарушение прав и законных интересов 

несовершеннолетних. 



4 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИСИИ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО  

       1. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение 

причин и условий, способствующих этому. 

       2. Обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. 

       3. Социально-педагогическая реабилитация несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, в том числе, связанном с 

немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных 

веществ. 

       4. Выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений, других противоправных и (или) 

антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным 

действиям. 

       5. Иные задачи, установленные федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами и 

иными нормативными правовыми актами Чеченской Республики. 

 

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

Г. ГРОЗНОГО 

 

       1. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного в пределах своей 

компетенции: 

         1) осуществляет меры по координации деятельности органов и 

учреждений системы профилактики на территории г. Грозного; 

         2) организует работу по выявлению и социальной реабилитации 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, не 

выполняющих свои обязанности по созданию условий для их воспитания и 

образования, отрицательно влияющих на поведение своих детей или жестоко 

обращающихся с ними, формирует банк данных о вышеназванной категории 

граждан; 

        3) осуществляет функции административной юрисдикции в отношении 

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей в 

случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чеченской Республики; 

        4) изучает и обобщает информационно-аналитические и статистические 

материалы о состоянии профилактической работы по предупреждению         

безнадзорности, беспризорности, наркомании, алкоголизма и 

правонарушений несовершеннолетних на территории г. Грозного; 

       5) информирует органы местного самоуправления г. Грозного о состоянии 

и мерах по предупреждению безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних и защите их прав на территории                        



5 
 

г. Грозного и вносит предложения по совершенствованию данной 

деятельности; 

       6) может принимать участие в разработке муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления г. Грозного по вопросам защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних; 

       7) обеспечивает оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве 

несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-

исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-

воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства 

других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание 

помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также 

осуществление иных функций по социальной реабилитации 

несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чеченской Республики; 

       8) рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних 

обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и 

иные вопросы, связанные с их обучением; 

       9) вносит предложения в органы опеки и попечительства о формах 

устройства и поддержки несовершеннолетних, нуждающихся в социальной 

поддержке; 

       10) рассматривает представление и информацию органов прокуратуры и 

правоохранительных органов по вопросам реализации нормативных правовых 

актов Российской Федерации и Чеченской Республики в области 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

защиты их законных прав и интересов, принимает меры по устранению 

причин и условий, способствующих правонарушениям несовершеннолетних; 

       11) рассматривает материалы в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, в отношении: 

        а) несовершеннолетнего, совершившего деяние, за которое установлена 

административная ответственность в случаях, предусмотренных федеральным 

законодательством; 

        б) родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, 

не выполняющих свои обязанности по их содержанию, воспитанию и 

обучению; 

        12) рассматривает материалы, представляемые в суд, по вопросам: 

          а) связанным с направлением несовершеннолетних правонарушителей в    

специальные     учебно-воспитательные   учреждения    закрытого    типа,  

прекращением пребывания, осужденного несовершеннолетнего в таком 

учреждении или переводом его в другое специальное учебно-воспитательное 

учреждение закрытого типа; 

        б) лишения родительских прав в случаях, предусмотренных Семейным 

кодексом Российской Федерации; 

http://docs.cntd.ru/document/9015517
http://docs.cntd.ru/document/9015517


6 
 

       13) принимает участие в закреплении общественных воспитателей, 

шефов, наставников за несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учете в органах и учреждениях системы профилактики; 

       14) рассматривает жалобы и заявления несовершеннолетних, их 

родителей или иных законных представителей, граждан, связанные с 

нарушением или ограничением прав и законных интересов 

несовершеннолетних; 

       15) формирует базу данных о выявленных безнадзорных, беспризорных 

несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально опасном положении, 

в которых воспитываются несовершеннолетние дети; 

       16) формирует базу данных об органах и учреждениях системы 

профилактики на территории города Грозного. 

        2. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного осуществляет 

иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации и законодательством Чеченской Республики. 

 

4. ПРАВА КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

Г. ГРОЗНОГО 

 

         1. Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного вправе: 

         1) запрашивать в установленном порядке у государственных, 

муниципальных, общественных и иных организаций, должностных лиц 

необходимые для своей деятельности материалы и информацию; 

         2) в пределах своей компетенции осуществлять меры по координации 

вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, 

содержания несовершеннолетних, а также с обращением с 

несовершеннолетними в учреждениях системы профилактики; 

        3) с целью проверки условий труда и обучения в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке беспрепятственно 

посещать предприятия и учреждения всех форм собственности, на которых 

работают и проходят курсы профессиональной ориентации лица, не 

достигшие восемнадцатилетнего возраста; 

       4) направлять в соответствующие органы и организации представления по 

вопросам защиты прав несовершеннолетних в случаях, предусмотренных 

федеральным законодательством;        

        5) в соответствии с законодательством применять меры воздействия к 

несовершеннолетнему, совершившему противоправное деяние, а также к 

родителям или иным законным представителям, иным лицам за нарушение 

прав и законных интересов несовершеннолетних; 

        6) пользоваться в установленном законодательством Чеченской 

Республики порядке государственными информационными ресурсами и 

информационными системами Чеченской Республики; 



7 
 

        2. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного обладает иными 

правами, установленными законодательством Российской Федерации и 

законодательством Чеченской Республики. 

5. МЕРЫ, ПРИНИМАЕМЫЕ КОМИССИЕЙ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО ПО УСТРОЙСТВУ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 

       1. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного совместно с 

органами и учреждениями системы профилактики, выявляют и ставят на учет 

несовершеннолетних, проживающих в семьях, входящих в группу 

социального риска, беспризорных, а также не посещающих 

общеобразовательные организации и неработающих несовершеннолетних, 

принимают решения об их устройстве и контролируют выполнение принятых 

решений. 

        2. Решение Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного с 

указанием конкретной формы устройства несовершеннолетнего направляется 

в органы и учреждения системы профилактики. 

        3. В случаях, если после выпуска несовершеннолетнего из специального 

учебно-воспитательного учреждения закрытого типа или освобождения его из 

воспитательной колонии возвращение несовершеннолетнего на прежнее 

место жительства, либо на место пребывания родителей или иных законных 

представителей невозможно или нежелательно в силу различных причин, 

Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного по месту нахождения 

указанных учреждений в течение десяти дней с момента обращения 

администрации учреждения принимают меры по устройству 

несовершеннолетнего с учетом его интересов. 

 

6. МЕРЫ, ВОЗДЕЙСТВИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ КОМИССИЕЙ ПО 

ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО К 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ 

  

       1. В соответствии с законодательством Российской Федерации Комиссия 

по делам несовершеннолетних г. Грозного вправе применить по отношению к 

несовершеннолетним следующие меры профилактического воздействия:  

       1) провести разъяснительную работу по вопросу о недопустимости 

совершения действий, ставших основанием для применения меры 

воздействия, и правовых последствиях их совершения; 

        2) принять решение, содержащее ходатайство о направлении 

несовершеннолетнего в   возрасте от 8 до 18 лет с  согласия  родителей или  

иных законных представителей и с согласия несовершеннолетнего, 

достигшего возраста 14 лет, в специальное учебно-воспитательное 

учреждение открытого типа, реабилитационные учреждения различных 

типов; 



8 
 

       3) принять решение, содержащее ходатайство об отчислении 

несовершеннолетнего из специального учебно-воспитательного учреждение 

открытого типа; 

       4) ходатайствовать перед судом о направлении несовершеннолетнего, 

совершившего общественно опасное деяние до достижения возраста, с 

которого наступает уголовная ответственность, и нуждающегося в особых 

условиях воспитания и специальном педагогическом подходе, в специальное 

учебно-воспитательное или лечебно-воспитательное учреждение закрытого 

типа; 

       5) обратиться в органы опеки и попечительства с предложением об 

ограничении или лишении несовершеннолетнего в возрасте от 14 до 18 лет 

права самостоятельно распоряжаться своим заработком, стипендией или 

иными доходами, за исключением случаев, когда такой несовершеннолетний 

приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации; 

        2. При принятии решения о применении меры воздействия к 

несовершеннолетнему за совершение правонарушения Комиссия по делам 

несовершеннолетних г. Грозного, решает вопрос о целесообразности 

проведения с ним профилактической работы органами и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

        3. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного вправе применить 

по отношению к несовершеннолетним иные меры профилактического 

воздействия, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

 

7. МЕРЫ, ВОЗДЕЙСТВИЯ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ КОМИССИЕЙ ПО 

ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО К РОДИТЕЛЯМ 

ИЛИ ИНЫМ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 

       1. В соответствии с законодательством Российской Федерации в 

отношении родителей или иных законных представителей 

несовершеннолетних, не исполняющих обязанности по воспитанию, 

обучению      и     содержанию    несовершеннолетних     либо   отрицательно  

влияющих на их поведение, Комиссия по делам несовершеннолетних           г. 

Грозного может применить следующие меры воздействия: 

       1) провести разъяснительную работу по вопросу о недопустимости 

совершения действий, ставших основанием для применения меры 

воздействия, и правовых последствиях их совершения; 

      2) обратиться в установленном федеральным законом порядке в суд с 

заявлением об ограничении или лишении родительских прав; 

       3) обратиться с ходатайством в орган опеки и попечительства, о принятии 

необходимых мер по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетнего, при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, 

http://docs.cntd.ru/document/9027690
http://docs.cntd.ru/document/9027690


9 
 

а также об отстранении опекуна или попечителя от исполнения ими своих 

обязанностей либо о досрочном расторжении договора с приемными 

родителями о передаче ребенка (детей) на воспитание в семью; 

        4) обратиться с ходатайством в орган опеки и попечительства, о принятии 

мер по обращению в суд, с заявлением об ограничении или о лишении 

родительских прав; 

        5) в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации об административных правонарушениях, наложить 

административное взыскание; 

        2. При обнаружении в процессе рассмотрения материалов (дел) в 

действиях (бездействии) родителей, или иных законных представителей 

несовершеннолетнего состава административного правонарушения, не 

подведомственного Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного, или 

признаков состава преступления, Комиссия по делам несовершеннолетних г. 

Грозного, направляет материалы в соответствующие органы по 

подведомственности для решения вопроса о возбуждении дела об 

административном правонарушении или уголовного дела в отношении 

указанных лиц. 

        3. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного вправе применить 

по отношению к родителям или иным законным представителям 

несовершеннолетних иные меры, предусмотренные федеральным 

законодательством. 

 

8. ОБРАЗОВАНИЕ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

Г. ГРОЗНОГО 

 

        1. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного образуется 

(утверждается) Постановлением Мэрии города Грозного. 

           2. Состав Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

формируется из руководителей (их заместителей) органов и учреждений 

системы профилактики, представителей иных государственных 

(муниципальных) органов и учреждений, депутатов Грозненской городской 

Думы, представителей общественных объединений, религиозных конфессий, 

граждан, имеющих опыт работы с несовершеннолетними, а также других 

заинтересованных лиц. 

       3. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного имеет 

официальный бланк, печать и штамп со своим наименованием.  

 

9. СТРУКТУРА КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

Г. ГРОЗНОГО  

 

        1. Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного состоит из 



10 
 

председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, ответственного 

секретаря комиссии и других членов комиссии. 

        2. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель 

комиссии - заместитель Мэра города Грозного – руководитель аппарата Мэрии 

города Грозного.  

       3. Для обеспечения деятельности Комиссии по делам 

несовершеннолетних г. Грозного создается и работает отдел (комиссия) в 

составе пяти сотрудников (ответственный секретарь, четыре специалиста), 

которые являются муниципальными служащими и занимают 

соответствующие штатные должности в Мэрии города Грозного. 

       4. На должность муниципальной службы, замещаемой ответственным 

секретарем и специалистами отдела (комиссии), назначаются специалисты, 

имеющие высшее и (или) среднее профессиональное образование по 

направлению деятельности структурного подразделения без предъявления 

требований к стажу работы. 

       5. На ответственного секретаря, специалистов отдела (комиссии), 

работающих в ее составе на постоянной штатной основе, не могут быть 

возложены обязанности, не связанные с деятельностью Комиссии по делам 

несовершеннолетних г. Грозного. 

       6. В рамках работы Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

могут создаваться рабочие группы. Перечень рабочих групп комиссии, их 

руководители и состав утверждаются постановлением Комиссии по делам 

несовершеннолетних г. Грозного. 

 

10. РАБОТА КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

Г. ГРОЗНОГО  

 

        1. Работа Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

осуществляется в форме заседаний. 

        2. В заседаниях Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного, по 

согласованию могут принимать участие депутаты Грозненской городской 

Думы, представители исполнительных органов государственной власти, 

представители органов и учреждений системы профилактики, не являющиеся 

постоянными членами комиссии, представители общественных объединений, 

а также представители учреждений и организаций, независимо от их 

организационно-правовой формы и формы собственности, занимающихся 

решением проблем несовершеннолетних и их семей. 

       3. Заседания Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

проводятся в соответствии с планом работы, а также по мере необходимости. 

       4. Заседания Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее 

членов. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены.  

       5. На заседании Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

председательствует ее председатель либо заместитель председателя комиссии.    



11 
 

       6. Решения Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов 

комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии.    

       7. В целях обеспечения конфиденциальности информации о 

несовершеннолетних, их родителях или иных законных представителях 

Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного, с учетом характера 

рассматриваемых материалов, принимает мотивированное определение о 

проведении закрытого заседания. 

       8. Материалы в отношении несовершеннолетнего, совершившего 

общественно опасное деяние до достижения возраста, с которого наступает 

уголовная ответственность за это деяние, а также материалы об 

административном правонарушении несовершеннолетнего, не достигшего 

возраста, с которого наступает административная ответственность, Комиссия 

по делам несовершеннолетних г. Грозного рассматривает только в 

присутствии несовершеннолетнего, его родителей или иных законных 

представителей. 

       9. При рассмотрении обращений (жалоб) Комиссия по делам 

несовершеннолетних г. Грозного руководствуется требованиями 

Федерального законодательства. 

 

11. АКТЫ ПРИНИМАЕМЫЕ КОМИССИЕЙ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО  

 

        1. Решения Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

оформляются в форме постановлений. 

        2. В постановлении Комиссия по делам несовершеннолетних г. Грозного 

указываются: 

       1) дата, время и место проведения заседания; 

       2) сведения о присутствующих и отсутствующих членах комиссии; 

       3) сведения об иных лицах, присутствующих на заседании; 

       4) вопрос повестки дня, по которому вынесено постановление; 

       5) содержание рассматриваемого вопроса; 

       6) выявленные по рассматриваемому вопросу нарушения прав и законных 

интересов несовершеннолетних (при их наличии); 

       7) сведения о выявленных причинах и условиях, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 

действиям несовершеннолетних (при их наличии); 

       8) решение, принятое по рассматриваемому вопросу; 

       9) меры, направленные на устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным 

действиям несовершеннолетних, которые должны предпринять 

соответствующие органы или учреждения системы профилактики; 

       10) сроки, в течение которых должны быть приняты меры, направленные 



12 
 

на устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, 

беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям 

несовершеннолетних. 

        3. Постановления Комиссии по делам несовершеннолетних                г. 

Грозного направляются членам комиссии, в органы и учреждения системы 

профилактики и иным заинтересованным лицам, и организациям. 

       4. Постановления, принятые Комиссией по делам несовершеннолетних г. 

Грозного, обязательны для исполнения органами и учреждениями системы 

профилактики. 

       5. Органы и учреждения системы профилактики обязаны сообщить 

Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного о мерах, принятых по 

исполнению постановления, в указанный в нем срок. 

 

12. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО  

 

       1. Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного:  

       1) осуществляет руководство деятельностью комиссии; 

       2) председательствует на заседании комиссии и организует ее работу; 

       3) имеет право решающего голоса при голосовании на заседании 

комиссии; 

       4) представляет комиссию в государственных органах, органах местного 

самоуправления и иных организациях; 

       5) утверждает повестку заседания комиссии; 

       6) назначает дату заседания комиссии; 

       7) дает заместителю (заместителям) председателя комиссии, 

ответственному секретарю комиссии, членам комиссии обязательные к 

исполнению поручения по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии; 

       8) представляет уполномоченным органам (должностным лицам) 

предложения по формированию персонального состава комиссии; 

       9) осуществляет контроль за исполнением плана работы комиссии, 

подписывает постановления комиссии; 

      10) обеспечивает представление установленной отчетности о работе по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 

нормативными правовыми актами Чеченской Республики.  

        2. Председатель Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и 

представление отчетности о состоянии профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Чеченской Республики. 

       3. Заместитель председателя Комиссии по делам несовершеннолетних     г. 

Грозного: 

1) выполняет поручения председателя комиссии; 



13 
 

2) исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие; 

3) обеспечивает контроль за исполнением постановлений комиссии; 

4) обеспечивает контроль за своевременной подготовкой материалов  

для рассмотрения на заседании комиссии. 

        4. Ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних   г. 

Грозного: 

        1) осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

комиссии; 

        2) выполняет поручения председателя и заместителя председателя 

комиссии; 

        3) отвечает за ведение делопроизводства комиссии; 

        4) повещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, 

о времени и месте заседания, проверяет их явку, знакомит с материалами по 

вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии; 

        5) осуществляет подготовку и оформление проектов постановлений, 

принимаемых комиссией по результатам рассмотрения соответствующего 

вопроса на заседании; 

       6) обеспечивает вручение копий постановлений комиссии. 

       5. Члены Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного обладают 

равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов (дел), 

отнесенных к компетенции комиссии, и осуществляют следующие функции: 

       1) участвуют в заседании комиссии и его подготовке; 

       2) предварительно (до заседания комиссии) знакомятся с материалами по 

вопросам, выносимым на ее рассмотрение; 

       3) вносят предложения об отложении рассмотрения вопроса (дела) и о 

запросе дополнительных материалов по нему; 

       4) вносят предложения по совершенствованию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав и 

законных интересов, выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних; 

       5) участвуют в обсуждении постановлений, принимаемых комиссией по 

рассматриваемым вопросам (делам), и голосуют при их принятии; 

       6) составляют протоколы об административных правонарушениях в 

случаях и порядке, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях; 

        7) посещают организации, обеспечивающие реализацию 

несовершеннолетними их прав на образование, труд, отдых, охрану здоровья 

и медицинскую помощь, жилище и иных прав, в целях проверки поступивших 

в комиссию сообщений о нарушении прав и законных интересов 

несовершеннолетних, наличии угрозы в отношении их жизни и здоровья, 

ставших известными случаях применения насилия и других форм жестокого 

обращения с  несовершеннолетними, а также в целях  выявления  

причин и условий, способствовавших нарушению прав и законных интересов 

несовершеннолетних, их безнадзорности и совершению правонарушений; 

http://docs.cntd.ru/document/901807667
http://docs.cntd.ru/document/901807667


14 
 

        8) выполняют поручения председателя комиссии; 

        6. Специалисты отдела (комиссии) обеспечивают деятельность (работу) 

Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного.  

        7. Члены Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

не имеют права разглашать сведения, ставшие им известными в связи с 

рассмотрением дел в отношении несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей) в соответствии с Федеральным законом «О 

персональных данных». 

 

13. ПОРЯДОК И СРОКИ ОБЖАЛОВАНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЙ 

КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ Г. ГРОЗНОГО  

 

       1. Постановление Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

          2. Сроки обжалования постановления Комиссии по делам 

несовершеннолетних г. Грозного устанавливаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

         3. Постановление Комиссии по делам несовершеннолетних г. Грозного 

может быть опротестовано прокуратурой в порядке, установленном 

Федеральным законом «О прокуратуре Российской Федерации». 

 

14. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

        Контроль за соблюдением, Комиссией по делам несовершеннолетних         

г. Грозного, законодательства по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав осуществляется 

Республиканской (межведомственной) комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Чеченской 

Республики.  
 

 

 

 

 

 


